

د نهم ټولګي د ابتدائيه زده کوونکي لپاره  
او يا د ځانګړو ښوونځي لسم ټولګي لپاره.

## ملي ازموينې

سلام!

دا ليک تاسو ځکه ترلاسه کوئ چې تاسو به د درسي کال په ترڅ کې د سويډني او سويډني د دويمې ژبې په توګه ، انگليسي ، رياضي او په دوې کې يو مضمون لکه بيالوژي ، فزيک يا کيميا او ورسره يو د دوې مضامينو نه هم لکه جغرافيه ، تاريخ ، ديني پوهه او يا ټولنيز مالوماتو غوندې مضامينو کې ملي ازموينې ترسره کوئ.

دا ازموينې به ښوونکي سره په تعليمي پروګرام کې د ښوونيز اړتياوو سره سم د زده کوونکي د پوهې په ارزونه کې مرسته کوي.

همدا د کورس برنامه ده چې له دې د مخې به د ازموينو د محتواو شکل ټاکل کيږي. ستاسو د ملي ازموينو پايلې به ستاسو ټوليزو پايلو په نتايجو کې د امکان تر حده منصفانه رول ولوبوي.

د دې ازموينې بيلګې د هيواد په بيلا بيلو پوهنتونو کې د سويډن زده کړې ادارې له خوا جوړې شوي. په دې ازموينې کې شته معلومات د هيواد په کچه په بيلا بيلو ښوونځيو کې تر ازموينې لاندې نيول شوي. د ازموينې په اړه د زده کوونکو او ښوونکو نظريات را ټول شوي او د ازموينې د بيلګو د جوړولو په وخت کې په پام کې نيول شوي دي.

ستاسو د مضمون نوموړې ښوونکې به تاسو د ازموينې د نيتې ، ارزونې او ازموينې په هکله نورو مالوماتو څخه خبر کړي.

**سويډني ژبه او سويډني د دويمې ژبې په توګه.**

سويډني او سويډني د دويمې ژبې په توګه مضامين په ملي ازموينو کې درې بيلا بيلې برخې لري.

*الف برخه:* دا يوه تقرير برخه ده چې په دې کې ستاسو درې شيان ارزول کيږي: د محتواو وړاندې کول ، د يو بحث جوړول او يا په يو بحث کې ګډون کول. يو لنډ ليک ، انځور ، د يو فلم کلب او يا وروستۍ غونډه به ستاسو د وړاندیز د ارزونې محور وي. په ب برخه کې: په دې برخه کې به تاسو د بيلا بيلو ليکونو د لوستل وړتيا ښکاره کوئ. د ازموينې په ورځ به تاسو ته د ۲۰ پوښتونو يوه کتابچه درکول کيږي. لومړې به تاسو په کتابچه کې شته مالومات ولولئ او بيا به پوښتنې تر لاسه کړئ.

ج برخه: په دې برخه کې به د يو مضمون په اړه ستاسو د ليکلو وړتيا ازمويل کيږي. تاسو ته به خوښه درکول کيږي چې د بيلا بيلو دندو څخه يوه دنده خوښه کړئ.

**انگليسي**

د بيلا بيلو دندو له لارې زده کوونکي ته دا فرصت ورکولی شي تر څو انگليسي ژبې د ويلو او ليکلو په برخه کې خپله پوهه څرګنده او ورسره د انگليسي ژبې په ويلو او اوريدلو پوه شي. الف برخه: يوه تقرير ازموينه چې په هغې کې به ستاسو ويل او

محاویره کول ارزول کیری. ب برخه: په دې برخه کې به ستاسو د لوستلو او پوهیدلو او د اوریدلو او پوهیدلو وړتیا ازمویل کیری. ج برخه: د لیکلو برخه په دې برخه کې به تاسو د یو مضمون په اړه یوه څه لیکئ.

## ریاضیات

د ابتدائیه او مینځنۍ دورو ملي ازموینې د ریاضی په برخه کې له څلورو بیلا بیلو برخو څخه جوړ دی. الف برخه: په دې برخه کې به ستاسو تقریری وړتیا د ریاضیکي دلیلونو له مخې ازمویل کیری. تاسو ته به دا موقع هم درکول کیری چې د نورو وضاحت او دلایل امتحان کړئ.

ب برخه: د دې برخې دنده به بغیر د کوم گڼیال توکي او یا کوم کومکي ورقې نه حل کیری. د ځینو پوښتنو جوابونه به تاسو څرگندوئ او باقي نورو ته به یواځې جواب ورکوئ. ج برخه: دا برخه د لا پراخه دندو پلټلو کردارونو ستاسو په مخ راځي او تاسو به خپل وړاندیزونه حل کوئ. د برخه: دلته به تاسو ته بیلا بیلې دندې درکول کیری چې په هغې کې به تاسو خپل حل شوی جوابونه وړاندې کوئ. نوموړې دندې همیشه د یوې موضوع نه را ټولې شوي وي.

## بیالوژي، جغرافیه یا کیمیا

ستاسو په ښوونځي کې به ټول زده کونکي په یوه موضوع کې ملي ازموینې تر سره کوي. کومې ازموینې چې ستاسو په ښوونځي کې پر لاره اچول کیری نو د هغې مالومات به د ازموینو نه درې اونۍ د مخه تاسو ته درکول کیری.

په الف برخه کې: د نظریاتي ازموینو برخه ، یعنی په دې برخه کې به تاسو د خپلې پوهې پر بنیاد د طبیعي پوهو په هکله تشریح او وضاحت وړاندې کوئ. په ب ۲ برخه کې به تاسو خپلې پوهې په بیالوژي ، فزیک ، یا کیمیا کې د مالوماتو د پلټنې ، اړیکو او په هغه پښتنو کې غبرگون ښودل چې د روغتیا ، انرژي ، تخنیک ، چاپیریالو ، د طبیعت نه استفاده او د ایکولوژیکي پایښت بحث کوي. په ج الف ۳ برخه کې تاسو د پلټنې یوه برنامه جوړوئ. په ب برخه کې تاسو یو لابراتواري ازموینه تر سره کوئ او د هغې پایلې به راوباسئ.

## جغرافیه، تاریخ، دینی پوه یا ټولنیزې پوهې

ستاسو په ښوونځي کې به ټول زده کوونکي په یوه موضوع کې ملي ازموینې تر سره کوي. ازموینې چې ستاسو په ښوونځي کې پر لاره اچول کیری نو د هغې مالومات به د ازموینو نه درې اونۍ د مخه تاسو ته درکول کیری.

دواړه برخې الف او ب تحریري ازموینې دي چې دا به په بیلا بیلو طریقو هغه وړتیاوي چې د نوموړي کورس په برنامه کې شاملې دي توضیح کوي.

## لا ډېر مالومات چیرته شتون لري؟

د ابتدائیه او مینځنۍ دورو ملي ازموینې د مضامینو د بیلگو په هکله لا ډېر مالومات د سویدن د زده کړې ادارې د کورپانې پرمخ موندل کیدی شي.

[www.skolverket.se/bedomning](http://www.skolverket.se/bedomning)

په دې کورپانه کې د ازموینې بیلگو ته لینک هم شتون لري.

*Skolverket*

د سویدن د زده کړې ادارې سره په اړیکه کې شئ.

[nationellaprov@skolverket.se](mailto:nationellaprov@skolverket.se)